其他收益 -5,944.79

销售费用 -193,621.76

税金及附加 7,621.32

资产减值损失 17,055,880.00

信用减值损失 -1,906,696.20

所得税费用 168,939.56

营业外支出 41.56

少数股东损益 81,996.42

4、发行人母公司、福建省和信科工集团有限公司及福建省数字福建云计算

运营有限公司

发行人母公司、福建省和信科工集团有限公司及福建省数字福建云计算运营

有限公司 2021 年度发生会计差错更正并采取追溯重述法对报表期初数和上期可

比数进行调整，对 2020 年度报表涉及影响科目及影响金额如下：

公司名称 影响科目  影响金额（元）

福建省电子信息（集团）有

限责任公司

其他流动资产 341,760.46

应交税费 341,760.46

福建省和信科工集团有限公

司

其他非流动资产 -110,000.00

长期待摊费用 110,000.00

福建省数字福建云计算运营

有限公司

其他流动负债 487,706.77

其他流动资产 487,706.77

5、集团内部租赁调整

发行人合并报表编制中未将内部租赁涉及房屋及建筑物由投资性房地产调

整至固定资产及未在投资性房地产减少当期调整对应评估增值金额，采取追溯重

述法对报表期初数和上期可比数进行调整，对 2020 年度报表涉及影响科目及影

响金额如下：

影响科目  影响金额（元）

固定资产 521,261,094.53

投资性房地产 -537,399,377.43

未分配利润 -16,138,282.90

管理费用 14,410,162.71

营业成本 -14,836,725.25

（二）具体的会计处理

追溯调整相关资产、负债以及损益等科目在财务报表的列报，将资产、负债、

损益等科目准确反映在 2020 年度的财务报表，该追溯调整影响发行人合并财务

报表项目包括货币资金、交易性金融资产、应收账款、预付账款、存货、其他流

动资产、投资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、开发支出、长期待摊

费用、递延所得税资产、其他非流动资产、应付账款、预收款项、应交税费、应

付职工薪酬、其他应付款、合同负债、资本公积、未分配利润、少数股东权益、

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、研发费用、信用减值损失、资产减

值损失、所得税费用、少数股东损益等。

（三）对财务状况和经营成果的影响

发行人对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应 2020 年度合并财务

报表进行了追溯调整。

追溯调整对 2020 年度合并财务报表相关科目的影响具体如下：

单位：元

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

货币资金 14,527,154,563.78 -19,763,976.49 14,507,390,587.29

交易性金融资产 50,740,000.00 20,000,000.00 70,740,000.00

应收账款 11,201,251,278.45 -21,997,108.96 11,179,254,169.49

预付款项 2,074,924,429.25 -484,933,598.43 1,589,990,830.82

其他应收款 525,914,380.04 240,367.19 526,154,747.23

存货 11,819,300,609.57 1,641,786.25 11,820,942,395.82

其他流动资产 4,553,361,852.86 51,809,305.37 4,605,171,158.23

投资性房地产 1,425,891,544.55 -537,399,377.43 888,492,167.12

固定资产 22,024,278,069.30 507,832,917.62 22,532,110,986.92

在建工程 14,160,267,955.84 -113,980,522.97 14,046,287,432.87

无形资产 3,478,715,164.62 -72,437.87 3,478,642,726.75

开发支出 2,937,748,214.66 127,275,338.61 3,065,023,553.27

长期待摊费用 1,016,664,817.93 110,000.00 1,016,774,817.93

递延所得税资产 1,174,969,079.67 4,549,652.27 1,179,518,731.94

其他非流动资产 2,723,785,790.38 433,429,530.62 3,157,215,321.00

应付账款 9,367,737,041.29 -5,105,210.01 9,362,631,831.28

预收款项 393,590,274.79 -45,817,834.60 347,772,440.19

应交税费 508,490,693.72 -12,521,120.18 495,969,573.54

应付职工薪酬 1,270,409,503.14 36,539.24 1,270,446,042.38

其他应付款 1,676,329,554.41 -68,741.93 1,676,260,812.48

合同负债 590,643,301.67 49,911,194.61 640,554,496.28

其他流动负债 3,423,161,463.39 17,253,263.37 3,440,414,726.76

资本公积 -577,578,780.90 13,033,483.69 -564,545,297.21

未分配利润 -4,129,849,897.12 -34,499,095.74 -4,164,348,992.86

少数股东权益 24,857,684,579.09 -13,480,602.67 24,844,203,976.42

营业收入 45,257,332,743.55 -21,385,680.99 45,235,947,062.56

营业成本 39,290,816,572.19 -26,201,039.87 39,264,615,532.32

税金及附加 227,799,155.31 7,621.32 227,806,776.63

销售费用 1,802,605,925.08 -193,621.76 1,802,412,303.32

管理费用 2,120,968,938.04 2,497,378.78 2,123,466,316.82

研发费用 2,606,057,148.95 8,891,255.28 2,614,948,404.23

财务费用 1,963,046,707.82 -37,189.85 1,963,009,517.97

其他收益 1,015,151,434.12 -5,944.79 1,015,145,489.33

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

信用减值损失 -519,067,006.90 -1,906,696.20 -520,973,703.10

资产减值损失 -3,090,169,903.34 17,055,880.00 -3,073,114,023.34

所得税费用 -353,526,291.99 168,939.56 -353,357,352.43

营业外支出 78,830,850.71 41.56 78,830,892.27

少数股东损益 -2,198,454,066.96 10,439,057.46 -2,188,015,009.50

（四）审计机构对本次会计差错更正的专项意见

针对上述前期会计差错更正，致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关

于福建省电子信息（集团）有限责任公司 2021 年度会计差错更正的专项说明》

（致同专字（2022）第 351A009371 号），致同会计师事务所（特殊普通合伙）认

为发行人上述前期会计差错更正符合企业会计准则的相关规定。

（五）本次会计差错更正对公司经营及偿债能力的影响

发行人认为，本次财务信息更正为对前期会计差错的更正，对发行人生产经

营不会产生影响。截止至公告日，发行人经营情况正常，本次财务信息更正不会

对已发行的公司债券的本息偿付产生影响。

兴业证券股份有限公司作为 “18 闽电 01”的受托管理人，根据《公司债券

发行与交易管理办法》《上海证券交易所公司债券上市规则（2022年修订）》《公

司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及本期债券《受托管理协议》的约

定，出具本受托管理事务临时报告并就发行人信息披露事务负责人发生变动及前

期会计差错更正及追溯调整等事项对发行人生产经营、财务状况及偿债能力的影

响提醒投资者关注相关风险。

以下无正文。

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于福建省电子信息（集团）有限责

任公司公司债券重大事项受托管理事务临时报告》盖章页）